
Holubice
Kraj: Jihomoravský Okres: Vyškov

Správní obvod: Slavkov u Brna GPS souřadnice: 49.177488N, 16.812143E

Nadmořská výška: 244 m n. m. První pís. zmínka: 1371 (653 let) Katastrální výměra: 741 ha

Počet obyvatel: 1 660 PSČ: 683 51

Adresa URL: www.holubiceou.cz

Historie obce Holubice
První písemná zmínka je z roku 1371, kdy  pánové z Vildenberka prodali Holubice  markraběti Janovi.
Roku 1629 byly Holubice prodány kardinálu Františku z Ditrichštejna, který je připojil ke Slavkovském
panství. Vedlejší osada Kruh (dříve Tři Dvory) se připomíná již roku 1349. Sdílela společné osudy
spolu s Holubicemi. r.1481- ves Holubice a Kruhy,s přivolením krále Václava prodal hofmistr Oldřich Štos
z Bránic klášteru v Dolních Kounicích.Při klášteru zústaly Holubice až do jeho zrušení.r.1545-kapitula
sv.Petra v Brně vyměnila Holubice a pět lidí v Kruhu Oldřichem Přepyským z Rychnburku a na
Pozořicích,za ves Zvonovice ,vyjma mlýn nad vsí ,2 rybníčky a některé pozemky.Ten zemřel v roce
1572.Vdovu po zemřelém,Alinu,pojal za manželku Hanuš Gedeon Kotvrdovský z Olešničky a stává se
majitelem Holubic a Kruhu.Ho-lubice zaplatil z peněz jež na Kotvrdovicích uchoval( v jednom roce stržil
1.000,-zlatých z lo-vení tamního rybníka).Napřed bydlel na selském gruntě,později svým nákladem
postavil tvrzi dvůr.r.1629 byli prodány Holubice  a tvrz  s dvorem poplužním,ovčírnou a mlýnem,jakož i
Kruh,za 16.000,- zlatých kardinálu Františku z Ditrichštejna,poručníku  Lva Viléma z Kounic,jež je
připojil ke Slavkovském panství.Tvrz a dvůr stál za dvorem blízko mlýna  a nynější budova „hostince
u Knížecí koruny „ ,která byla hostincem od roku l679 je pozůstatek hospodářských budov dvora.V jeho
dvorní zdi je zabudován kamenný erb Kaunitzů. V Holubské kotlině byly již v dávné minulosti 
příznivé podmínky pro zakládání sídelních struktur, o čemž svědčí  množství
archeologických  nálezů, z nichž nejstarší pocházejí již  z mladší doby kamenné.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7468/holubice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 23:58:04


